
汉语言文学专业本科生培养方案 

一、培养目标 

    汉语言文学专业是专门为来华留学生设立的本科专业，培养目标为具备扎实的汉语基础

知识与跨文化交际能力，了解中国国情，熟悉中国人文知识，具有一定国际视野的、适应现

代国际社会需求的、全面发展的通用型语言文化人才。 

二、培养要求 

通过基础课和专业课的系统学习，以及实践课程的训练，学生在汉语的听、说、读、写、

译等技能方面应达到较高水准，能够熟练使用汉语口语，写作规范的汉语书面语文章，并对

当代中国的政治、法律、道德和文化等方面的情况有基本的了解，具有一定的社会实践能力，

适应在中国的生活和学习，能够从事跨文化交流的工作。 

汉语言文学专业毕业生应获得以下几方面的知识和能力： 

（1）语言能力：具备顺利使用中文完成学科、专业的学习和研究任务的能力，可达到中高

级汉语水平。 

（2）了解中国国情与文化：来华留学生应当熟悉中国历史、地理、社会等国情和文化基础

知识。 

（3）跨文化交流：来华留学生应当具备包容、认知和适应文化多样性的意识、知识、态度

和技能，能够在不同民族、社会和国家的相互尊重、理解和团结中发挥作用。 

三、主干学科 

中国语言文学 

四、专业基础课程和专业核心课程 

（初级/中级/准高级/高级）口语；（初级/中级）听力；（初级/中级/准高级/高级）汉语；

（初级/中级）阅读；（中级/准高级/高级）写作；文学赏读。 

五、修业年限、授予学位及毕业要求 

修业年限：四年 

授予学位：文学学士 

毕业要求：本专业学生应达到学校对本科毕业生提出的德智体美劳等方面的要求，完成培养

方案规定的全部课程的学习及实践环节训练，修满 140 学分，毕业论文（设计）答辩合格，



方可准予毕业。 

六、课程体系及学分分布 

课程层次 课程类别 学分 合计 
占总学分

百分比 

公共基础

课 
思想政治课程 2 2 1.43% 

大类平台

课 
大类专业基础课程（含实习实训课程） 38 38 27.14% 

专业方向

课 

专业方向核心课程（含实习实训课程） 76 

100 71.43% 毕业论文（设计） 10 

专业方向选修课程（含研究生课程） 14 

合计  140 100.00% 

 

(一)公共基础课 

1.思想政治课程 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22HS32401 中国概况 2 32 2 秋 

 

 

(二)大类平台课 

1.大类专业基础课程（含实习实训课程） 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22HS22409 准高级口语（上） 2 32   

22HS22410 准高级口语（下） 2 32   

22HS22411 高级口语 2 32   

22HS22412 中级口语（上） 4 64   

22HS22413 中级口语（下） 4 64   

22HS22414 中级听力（上） 2 32   

22HS22415 中级听力（下） 2 32   

22HS22421 初级口语（上） 6 96   

22HS22422 初级口语（下） 6 96   



22HS22423 初级听力（上） 4 64   

22HS22424 初级听力（下） 4 64   

 

 

(三)专业方向课 

1.专业方向核心课程（含实习实训课程） 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22HS31401 初级汉语（上） 8 128   

22HS31402 初级阅读（上） 2 32   

22HS31403 初级汉语（下） 8 128   

22HS31404 初级阅读（下） 2 32   

22HS31405 中级汉语（上） 6 96   

22HS31406 中级阅读（上） 2 32   

22HS31407 中级写作（上） 2 32   

22HS31408 中级汉语（下） 6 96   

22HS31409 中级阅读（下） 2 32   

22HS31410 中级写作（下） 2 32   

22HS31411 准高级汉语（上） 6 96   

22HS31412 文学赏读（上） 2 32   

22HS31413 准高级写作（上） 2 32   

22HS31414 准高级汉语（下） 4 64   

22HS31415 文学赏读（下） 2 32   

22HS31416 准高级写作（下） 2 32   

22HS31417 高级汉语（上） 4 64   

22HS31418 高级写作（上） 2 32   

22HS31419 高级汉语（下） 4 64   

22HS31420 高级写作（下） 2 32   

22HS33401 语言与生活实践 2 2 周   

22HS33402 民俗劳动实践 2 2 周   

22HS33404 中国法律文化实践 2 2 周   

 

 



2.专业方向选修课程（含研究生课程） 

学生在本科四年期间，专业选修课修读不少于 14学分。 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22HS32402 语法学 2 32 2 春 

22HS32403 修辞学 2 32 3 秋 

22HS32404 中国现当代文学 2 32 3 春 

22HS32405 中国古代文学 2 32 4 秋 

22HS32406 中国文化 2 32 1 夏 

22HS32407 中国历史 2 32 3 秋 

22HS32408 小说专题 2 32 4 秋 

22HS32409 影视文学 2 32 2 夏 

22HS32410 汉字的故事 2 32 2 夏 

22HS32411 外国文学赏析 2 32 3 夏 

 

 

3.毕业论文（设计） 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22HS33403 毕业论文（设计） 10 20 周   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



汉语言文学专业教学进程计划方案 

第一学年 

开课

学期 
课程代码 课    程    名    称 学分 学时 

学    时    分    配 指定课

外学时 

考核

方式 理论 实验 上机 实践 

秋季 

22HS22421 初级口语（上） 6 96 96         考试 

22HS22423 初级听力（上） 4 64 64         考试 

22HS31401 初级汉语（上） 8 128 128         考试 

22HS31402 初级阅读（上） 2 32 32         考试 

  20 320 320          

春季 

22HS22422 初级口语（下） 6 96 96         考试 

22HS22424 初级听力（下） 4 64 64         考试 

22HS31403 初级汉语（下） 8 128 128         考试 

22HS31404 初级阅读（下） 2 32 32         考试 

  20 320 320          

夏季 
  专业选修课 1 2 32           考查 

  2 32            

备注 学生在本科四年期间，专业选修课修读不少于 14 学分，建议第一学年夏季学期专业选修课修读不

少于 2 学分。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第二学年 

开课

学期 
课程代码 课    程    名    称 学分 学时 

学    时    分    配 指定课

外学时 

考核

方式 理论 实验 上机 实践 

秋季 

22HS22412 中级口语（上） 4 64 64         考试 

22HS22414 中级听力（上） 2 32 32         考试 

22HS31405 中级汉语（上） 6 96 96         考试 

22HS31406 中级阅读（上） 2 32 32         考试 

22HS31407 中级写作（上） 2 32 32         考试 

22HS32401 中国概况 2 32 32         考查 

  18 288 288          

春季 

22HS22413 中级口语（下） 4 64 64         考试 

22HS22415 中级听力（下） 2 32 32         考试 

22HS31408 中级汉语（下） 6 96 96         考试 

22HS31409 中级阅读（下） 2 32 32         考试 

22HS31410 中级写作（下） 2 32 32         考试 

22MX44001 劳动教育概论   8 8         考查 

  专业选修课 2 2 32           考查 

  18 296 264          

夏季 
  专业选修课 3 2 32           考查 

  2 32            

备注 1、学生需要完成《劳动教育》课程，该课程包括 22MX44001 劳动教育概论（2 春 8 学时）和

22HS33402 民俗劳动实践（3 春，含劳动教育 24 学时）。 

2、学生在本科四年期间，专业选修课修读不少于 14 学分，建议第二学年春季、夏季专业选修课修

读分别不少于 2 学分。 

 

 

 

 

 

 

 



第三学年 

开课

学期 
课程代码 课    程    名    称 学分 学时 

学    时    分    配 指定课

外学时 

考核

方式 理论 实验 上机 实践 

秋季 

22HS22409 准高级口语（上） 2 32 32         考试 

22HS31411 准高级汉语（上） 6 96 96         考试 

22HS31412 文学赏读（上） 2 32 32         考试 

22HS31413 准高级写作（上） 2 32 32         考试 

22HS33401 语言与生活实践 2 2 周       2 周   考查 

  专业选修课 4 2 32           考查 

  16 224 192          

春季 

22HS22410 准高级口语（下） 2 32 32         考试 

22HS31414 准高级汉语（下） 4 64 64         考试 

22HS31415 文学赏读（下） 2 32 32         考试 

22HS31416 准高级写作（下） 2 32 32         考试 

22HS33402 民俗劳动实践 2 2 周       2 周   考查 

  专业选修课 5 2 32           考查 

  14 192 160          

夏季 
  专业选修课 6 2 32           考查 

  2 32            

备注 学生在本科四年期间，专业选修课修读不少于 14 学分，建议第三学年秋季、春季、夏季专业选修

课修读分别不少于 2 学分。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第四学年 

开课

学期 
课程代码 课    程    名    称 学分 学时 

学    时    分    配 指定课

外学时 

考核

方式 理论 实验 上机 实践 

秋季 

22HS22411 高级口语 2 32 32         考试 

22HS31417 高级汉语（上） 4 64 64         考试 

22HS31418 高级写作（上） 2 32 32         考试 

22HS33404 中国法律文化实践 2 2 周       2 周   考查 

  专业选修课 7 2 32           考查 

  12 160 128          

春季 

22HS31419 高级汉语（下） 4 64 64         考试 

22HS31420 高级写作（下） 2 32 32         考试 

22HS33403 毕业论文（设计） 10 20 周           考查 

  16 96 96          

备注 学生在本科四年期间，专业选修课修读不少于 14 学分，建议第四学年秋季学期专业选修课修读不

少于 2 学分。 

 

 

 

 

 

实践教学环节学分（学时）表 

课程类别 学分 学时/周 

思想政治理论实践课 0 0 

军事技能 0 0 

课程实验/上机 0 0 

课程设计 0 0 

实习实训 6 6 周 

毕业论文（设计） 10 20 周 

创新创业与社会实践 0 0 

体育     

合  计 16.00 26 周 



 

 


